

**TABELLA n. 18**

**Stato di previsione della spesa del Ministero delle partecipazioni statali  
per l'anno finanziario 1975**

**ANNESSA AL**

**DISEGNO DI LEGGE**

Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 1975

---

*approvato dalla Camera dei deputati nella seduta del 6 marzo 1975*

---

*Trasmesso dal Presidente della Camera dei deputati alla Presidenza  
il 7 marzo 1975*

---

**N. B. — Le modificazioni apportate dalla Camera dei deputati (Nota di variazioni) sono riportate nello stampato n. 1971/18-bis.**

**NOTA PRELIMINARE**

Lo stato di previsione del Ministero delle partecipazioni statali per l'anno finanziario 1975 reca spese per complessivi milioni 1.377,5, tutte di parte corrente.

## LEGISLATURA VI — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

Rispetto al bilancio per il precedente anno finanziario 1974, le spese considerate nello stato di previsione fanno registrare una diminuzione di milioni 127.

Tale diminuzione è dovuta:

— alla considerazione dei seguenti oneri inderogabili:			
— concessione assegno perequativo . . . . .	+	milioni	100,8
— indennità integrativa speciale dal 1° gennaio 1974, ai sensi del decreto del Ministro del tesoro 21 luglio 1973 . . . . .	+	»	17,6
— adeguamento capitoli per stipendi e retribuzioni al personale . . . . .	—	»	136,3
— adeguamento capitoli per pensioni . . . . .	+	»	70,8
			+ milioni 52,9
— all'adeguamento delle dotazioni di bilancio alle esigenze della gestione . . . . .	+	»	0,1
			+ milioni 53,-
— al trasporto allo stato di previsione della spesa del Ministero del tesoro, dei fondi relativi alle pensioni pagabili a mezzo ruoli di spesa fissa . . . . .	—	»	180 -
			— milioni 127,-

Così illustrate le principali variazioni proposte, si passa ora ad analizzare la composizione delle spese correnti e di quelle in conto capitale sotto il profilo funzionale ed economico.

A tale fine le spese in parola, tutte di parte corrente e ammontanti a milioni 1.377,5 — ed interessanti esclusivamente la sezione X « Azione ed interventi nel campo economico » — vengono raggruppate in categorie:

*Spese correnti (o di funzionamento e mantenimento):*

— Personale in attività di servizio . . . . .	milioni	1.016,2
— Personale in quiescenza . . . . .	»	33,-
— Acquisto di beni e servizi . . . . .	»	325,8
— Trasferimenti . . . . .	»	2,-
— Somme non attribuibili . . . . .	»	0,5
	milioni	1.377,5

La complessiva spesa corrente di milioni 1.377,5 include milioni 1.016,2 di spese per il personale in attività di servizio così costituite:

	Consistenza numerica	Assegni fissi	Competenze accessorie	Oneri previdenziali	Totale
	(in milioni di lire)				
Personale civile . . . . .	108 -	735,5	136,3	57,6	929,4
Personale operaio . . . . .	24 -	75,2	6,3	5,3	86,8
	132 -	810,7	142,6	62,9	1.016,2

---

**LEGISLATURA VI — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI**

---

Le spese per il *personale in quiescenza*, previste in milioni 33 riguardano esclusivamente i trattamenti provvisori di pensioni ed altri assegni fissi non pagabili a mezzo ruoli di spesa fissa.

Le spese per *acquisto di beni e servizi*, ammontanti a milioni 325,8 riguardano, soprattutto, l'affitto della sede del Ministero e la sua manutenzione, nonché compensi per speciali incarichi, spese postali e telegrafiche e spese per manutenzione, noleggio ed esercizio di mezzi di trasporto.

Circa i *trasferimenti* correnti, la spesa di milioni 2 concerne gli interventi assistenziali a favore del personale.

RAGGRUPPAMENTO DEI CAPITOLI PER RUBRICHE

PARTE CORRENTE

RUBRICA 1. — Servizi generali . . . . .	dal cap. 1001 al cap. 1192
RUBRICA 2. — Servizi economici . . . . .	» 1531

CONTO CAPITALE

RUBRICA 2. — Servizi economici . . . . .	dal cap. 7551 al cap. 7556
--	----------------------------

**STATO DI PREVISIONE  
DELLA SPESA DEL MINISTERO DELLE PARTECIPAZIONI STATALI**

per l'anno finanziario 1975

Numero		CAPITOLI  DENOMINAZIONE	Competenza secondo lo stato di previsione per l'anno finanziario 1974	Variazioni che si propongono	Competenza risultante per l'anno finanziario 1975
dell'anno finanziario 1974	dell'anno finanziario 1975				
		<b>TITOLO I. — SPESE CORRENTI</b> (o di funzionamento e mantenimento)			
		RUBRICA 1. — SERVIZI GENERALI.			
		CATEGORIA II. — <i>Personale in attività di servizio.</i>			
		GABINETTO E SEGRETERIE PARTICOLARI.			
1011	1001	Stipendi ed altri assegni fissi al Ministro ed ai Sottosegretari di Stato ( <i>Spese fisse ed obbligatorie</i> ) . . . . . (2.1.1.—10.3.1.) (*)	14.481.000	»	(a) 14.481.000
1012	1002	Spese per i viaggi del Ministro e dei Sottosegretari di Stato . . . . . (2.1.2.—10.3.1.)	8.000.000	»	8.000.000
1013	1003	Assegni agli addetti al Gabinetto ed alle Segreterie particolari ( <i>Spese obbligatorie</i> ) (b) . . . . . (2.2.8.—10.3.1.)	40.000.000	(c) 18.500.000 (-)	(b) 21.500.000
»	1004	Compensi per lavoro straordinario al personale applicato ad Uffici aventi funzioni di diretta collaborazione all'opera del Ministro (d) . . . . . (2.2.7.—10.3.1.)	»	(d) 69.000.000 (+)	69.000.000

(\*) I due codici evidenziano, rispettivamente, la classificazione economica e quella funzionale, fino al terzo livello. Per la esplicitazione dei codici si rinvia agli allegati n. 1 e n. 2 dove viene operato un raggruppamento dei capitoli sia sotto l'aspetto economico che sotto quello funzionale.

(a) Lo stanziamento rimane invariato in quanto l'aumento di lire 172.800 dipendente dal decreto del Ministro del tesoro 21 luglio 1973, che stabilisce, in applicazione della legge 27 maggio 1959, n. 324, la misura dell'indennità integrativa speciale, può essere fronteggiato nell'ambito dello stanziamento stesso.

(b) Modificata la denominazione del capitolo in relazione alla legge 15 novembre 1973, n. 734, concernente concessione di un assegno perequativo ai dipendenti civili dello Stato e soppressione di indennità particolari. Lo stanziamento concerne esclusivamente personale estraneo all'Amministrazione statale.

(c) Variazione così risultante:

— in dipendenza del citato decreto del Ministro del tesoro 21 luglio 1973 . . . . .	+	L.	345.600
— in dipendenza della citata legge 15 novembre 1973, n. 734 . . . . .	—	»	18.845.600
		— L.	18.500.000

(d) Capitolo che si propone di istituire, con l'indicato stanziamento, in relazione alla citata legge 15 novembre 1973, n. 734.

2. — PREVISIONE PARTECIPAZIONI STATALI

CAPITOLI		DENOMINAZIONE	Competenza secondo lo stato di previsione per l'anno finanziario 1974	Variazioni che si propongono	Competenza risultante per l'anno finanziario 1975
Numero dell'anno finanziario 1974	Numero dell'anno finanziario 1975				
1014	1005	Indennità e rimborso spese di trasporto per missioni nel territorio nazionale degli addetti al Gabinetto ed alle Segreterie particolari . . . . . (2.2.2.—10.3.1.)	6.500.000	»	6.500.000
1015	1006	Indennità e rimborso spese di trasporto per missioni all'estero degli addetti al Gabinetto ed alle Segreterie particolari . . . . . (2.2.2.—10.3.1.)	2.500.000	»	2.500.000
<b>SPESE GENERALI.</b>					
1021	1021	Stipendi, retribuzioni ed altri assegni fissi al personale di ruolo e non di ruolo ( <i>Spese fisse ed obbligatorie</i> ) (2.2.1.—10.3.1.)	800.000.000	(a) 50.000.000 (-)	(a) 750.000.000
1022	1022	Paghe ed altri assegni fissi al personale operaio ( <i>Spese obbligatorie</i> ) . . . . . (2.7.1.—10.3.1.)	68.000.000	(b) 12.000.000 (+)	(b) 80.000.000
1023	1023	Compensi per lavoro straordinario al personale di ruolo e non di ruolo . . . . . (2.2.4.—10.3.1.)	33.376.000	(c) 1.376.000 (-)	32.000.000
1024	1024	Compensi per lavoro straordinario al personale operaio (2.7.4.—10.3.1.)	6.864.000	»	6.864.000

(a) Variazione così risultante:

— in dipendenza del decreto del Ministro del tesoro 21 luglio 1973, che stabilisce, in applicazione della legge 27 maggio 1959, n. 324, la misura dell'indennità integrativa speciale . . . . .	+	L.	8.812.800
— in dipendenza della legge 15 novembre 1973, n. 734, concernente concessione di un assegno perequativo ai dipendenti civili dello Stato e soppressione di indennità particolari . . . . .	+	L.	69.604.600
— in relazione alla situazione di fatto del personale . . . . .	—	»	128.417.400
		L.	<u>50.000.000</u>

(Per la dimostrazione dell'onere veggasi l'allegato n. 3).

(b) Variazione così risultante:

— in dipendenza del citato decreto del Ministro del tesoro 21 luglio 1973 . . . . .	+	L.	2.073.600
— in dipendenza della citata legge 15 novembre 1973, n. 734 . . . . .	+	»	17.613.650
— in relazione al fabbisogno . . . . .	—	»	7.687.250
		L.	<u>12.000.000</u>

(Per la dimostrazione dell'onere veggasi l'allegato n. 4).

(c) Riduzione proposta in dipendenza della citata legge 15 novembre 1973, n. 734.

Stato di previsione  
per l'anno finanziario  
1975

Ministero delle partecipazioni statali

SPESA

Numero		CAPITOLI DENOMINAZIONE	Competenza secondo lo stato di previsione per l'anno finanziario 1974	Variazioni che si propongono	Competenza risultante per l'anno finanziario 1975
dell'anno finanziario 1974	dell'anno finanziario 1975				
1025	»	Compensi speciali (a) . . . . .	31.680.000	(a) 31.680.000 (-)	soppresso
1026	1025	Indennità e rimborso spese di trasporto per missioni nel territorio nazionale (2.2.2.—10.3.1.) . . . . .	20.000.000	»	20.000.000
1027	1026	Indennità e rimborso spese di trasporto per missioni all'estero (2.2.2.—10.3.1.) . . . . .	5.000.000	»	5.000.000
1028	1027	Indennità e rimborso spese di trasporto per trasferimenti (2.2.3.—10.3.1.) . . . . .	400.000	»	400.000
			1.036.801.000	20.556.000 (-)	1.016.245.000
<b>CATEGORIA III. — Personale in quiescenza.</b>					
1041	1071	Trattamenti provvisori di pensione ed altri assegni fissi non pagabili a mezzo ruoli di spesa fissa (Spese obbligatorie) (b) . . . . .	136.000.000	(c) 103.000.000 (-)	(c) 33.000.000
1042	1072	Indennità per una sola volta in luogo di pensione, indennità di licenziamento e similari (Spese obbligatorie) (3.3.0.—10.3.1.) . . . . .	per memoria	»	per memoria
			136.000.000	103.000.000 (-)	33.000.000

(a) Capitolo che si sopprime e stanziamento che si elimina in dipendenza della legge 15 novembre 1973, n. 734, concernente concessione di un assegno perequativo ai dipendenti civili dello Stato e soppressione di indennità particolari.

(b) Modificata la denominazione per trasporto della parte di spesa pagabile a mezzo ruoli di spesa fissa al capitolo 4351 dello stato di previsione della spesa del Ministero del tesoro.

(c) Variazione e stanziamento così costituiti:

— stanziamento per l'anno 1974 . . . . .			L.	136.000.000
— aumento proposto in dipendenza del decreto del Ministro del tesoro 21 luglio 1973 che stabilisce, in applicazione della legge 27 maggio 1959, n. 324, la misura dell'indennità integrativa speciale . . . . .	+	L.	6.151.680	
— aumento proposto in relazione al carico delle pensioni . . . . .	+	»	70.848.320	
		+	L.	77.000.000
		+	L.	77.000.000
— dotazione per l'anno 1975 . . . . .			L.	213.000.000
— somma che si trasporta al citato capitolo 4351 dello stato di previsione della spesa del Ministero del tesoro . . . . .	—	L.	180.000.000	»
		—	L.	103.000.000
			L.	33.000.000

Numero		CAPITOLI  DENOMINAZIONE	Competenza secondo lo stato di previsione per l'anno finanziario 1974	Variazioni  che  si propongono	Competenza risultante per l'anno finanziario 1975
dell'anno finanziario 1974	dell'anno finanziario 1975				
		CATEGORIA IV. — <i>Acquisto di beni e servizi.</i>			
		GABINETTO E SEGRETERIE PARTICOLARI.			
1051	1081	Acquisto di riviste, giornali ed altre pubblicazioni . . (4.1.1.—10.3.1.)	7.000.000	»	7.000.000
1052	1082	Spese di rappresentanza . . . . .	3.500.000	»	3.500.000
		Spese generali.			
1061	1091	Compensi per speciali incarichi . . . . .	30.000.000	»	30.000.000
1062	1092	Spese per il funzionamento — compresi i gettoni di pre- senza, i compensi ai componenti e le indennità di missione ed il rimborso spese di trasporto ai membri estranei al Ministero - di Consigli, Comitati e Com- missioni . . . . .	7.000.000	(a) 3.500.000 (-)	3.500.000
1063	1093	Compensi per speciali incarichi professionali . . . . .	2.000.000	»	2.000.000
1064	1094	Spese per accertamenti sanitari ( <i>Spese obbligatorie</i> ) . . (4.3.5.—10.3.1.)	100.000	»	100.000
1065	1095	Spese per cure, ricoveri e protesi ( <i>Spese obbligatorie</i> ) . (4.3.6.—10.3.1.)	100.000	»	100.000
1066	1096	Fitto di locali . . . . .	210.500.000	»	210.500.000

(a) Riduzione proposta in dipendenza della legge 15 novembre 1973, n. 734, concernente concessione di un assegno perequativo ai dipendenti civili dello Stato e soppressione di indennità particolari.



Stato di previsione  
per l'anno finanziario  
1975

Ministero delle partecipazioni statali

SPESA

Numero		CAPITOLI DENOMINAZIONE	Competenza secondo lo stato di previsione per l'anno finanziario 1974	Variazioni che si propongono	Competenza risultante per l'anno finanziario 1975
dell'anno finanziario 1974	dell'anno finanziario 1975				
1067	1097	Manutenzione, riparazione e adattamento di locali e dei relativi impianti . . . . . (4.2.2.—10.3.1.)	8.000.000	»	8.000.000
1068	1098	Spese postali e telegrafiche . . . . . (4.3.1.—10.3.1.)	21.500.000	»	21.500.000
1069	1099	Manutenzione, noleggio ed esercizio di mezzi di trasporto (a) . . . . . (4.1.3.—10.3.1.)	16.500.000	»	16.500.000
1070	1100	Funzionamento e manutenzione della biblioteca. — Acquisto di libri, riviste, giornali ed altre pubblicazioni . . . . . (4.1.1.—10.3.1.)	7.000.000	»	7.000.000
1071	1101	Spese di qualsiasi natura per la tenuta dello schedario degli Enti e delle Imprese a partecipazione statale, nonché per la effettuazione di indagini, studi, rilevazioni, pubblicazioni, sostenute per la presentazione al Parlamento e la diffusione dei bilanci e delle relative relazioni programmatiche degli Enti autonomi di gestione . . . . . (4.3.8.—10.3.1.)	12.000.000	»	12.000.000
1072	1102	Spese per l'attuazione di corsi di preparazione, formazione e perfezionamento del personale. — Partecipazione alle spese per corsi indetti da Enti, Istituti e Amministrazioni varie . . . . . (4.9.5.—10.3.1.)	2.000.000	»	2.000.000
1073	1103	Spese casuali . . . . . (4.9.2.—10.3.1.)	1.000.000	»	1.000.000
»	1104	Spese di copia, stampa, carta bollata, registrazione e varie, inerenti ai contratti stipulati dall'Amministrazione ( <i>Spese obbligatorie</i> ) (b) . . . . . (4.9.8.—10.3.1.)	»	(b) 100.000 (+)	100.000
			328.200.000	3.400.000 (-)	324.800.000

(a) Modificata la denominazione del capitolo in relazione all'articolo n. 153 del disegno di legge di approvazione del bilancio dello Stato per l'anno 1975.

(b) Capitolo che si propone di istituire, con l'indicato stanziamento, per far fronte alle spese di cui alla denominazione, ora non valutabili.

CAPITOLI		DENOMINAZIONE	Competenza secondo lo stato di previsione per l'anno finanziario 1974	Variazioni che si propongono	Competenza risultante per l'anno finanziario 1975
Numero					
dell'anno finanziario 1974	dell'anno finanziario 1975				
		<b>CATEGORIA V. — Trasferimenti.</b>			
1091	1161	Interventi assistenziali a favore del personale in servizio, di quello cessato dal servizio e delle loro famiglie . . (5.1.3.—10.3.1.)	2.000.000	»	2.000.000
1092	1162	Equo indennizzo al personale civile per la perdita della integrità fisica subita per infermità contratta per causa di servizio ( <i>Spese obbligatorie</i> ) . . . . . (5.1.6.—10.3.1.)	<i>per memoria</i>	»	<i>per memoria</i>
			2.000.000	»	2.000.000
		<b>CATEGORIA IX. — Somme non attribuibili.</b>			
1111	1191	Spese per liti, arbitraggi, risarcimenti ed accessori ( <i>Spese obbligatorie</i> ) . . . . . (9.4.0.—10.3.1.)	500.000	»	500.000
1112	1192	Residui passivi perenti agli effetti amministrativi reclamati dai creditori ( <i>Spese obbligatorie</i> ) . . . . . (9.5.0.—10.3.1.)	<i>per memoria</i>	»	<i>per memoria</i>
			500.000	»	500.000
		TOTALE DELLA RUBRICA 1 . . .	1.503.501.000	126.956.000 (-)	1.376.545.000
		<b>RUBRICA 2. — SERVIZI ECONOMICI.</b>			
		<b>CATEGORIA IV. — Acquisto di beni e servizi.</b>			
1131	1531	Spese per statistiche . . . . . (4.3.8.—10.3.1.)	1.000.000	»	1.000.000
			1.000.000	»	1.000.000
		TOTALE DELLA RUBRICA 2 . . .	1.000.000	»	1.000.000

CAPITOLI		DENOMINAZIONE	Competenza secondo lo stato di previsione per l'anno finanziario 1974	Variazioni che si propongono	Competenza risultante per l'anno finanziario 1975
Numero					
dell'anno finanziario 1974	dell'anno finanziario 1975				
<b>TITOLO II. — SPESE IN CONTO CAPITALE (o di investimento)</b>					
<b>RUBRICA 2. — SERVIZI ECONOMICI.</b>					
<b>CATEGORIA XIII. — Partecipazioni azionarie e conferimenti.</b>					
5045	•	Partecipazione all'aumento del capitale dell'Azienda Tabacchi Italiani. ATI Società per azioni (a) . . . .	per memoria	»	(a) soppresso
5046	7551	Conferimento al fondo di dotazione dell'Ente autonomo di gestione per il Cinema . . . . . (13.1.2.—10.3.5.)	per memoria	»	(b) per memoria
5047	7552	Conferimento al fondo di dotazione dell'Ente autonomo di gestione per le aziende minerarie metallurgiche (E.G.A.M.) . . . . . (13.1.2.—10.3.4.)	per memoria	»	(c) per memoria
5053	7553	Conferimento al fondo di dotazione dell'Istituto per la ricostruzione industriale (I.R.I.) . . . . . (13.1.2.—10.3.3.)	per memoria	»	(d) per memoria
5054	7554	Conferimento al fondo di dotazione dell'Ente nazionale idrocarburi (E.N.I.) . . . . . (13.1.2.—10.3.2.)	per memoria	»	(e) per memoria
5055	7555	Conferimento al fondo di dotazione dell'EFIM — Ente Partecipazioni e Finanziamento Industria Manifatturiera . . . . . (13.1.2.—10.3.3.)	per memoria	»	(f) per memoria
5056	7556	Conferimento al fondo di dotazione dell'Ente autonomo di gestione per le aziende termali — EAGAT . . . . . (13.1.2.—10.3.5.)	per memoria	»	(g) per memoria
TOTALE DELLA RUBRICA 2 . . .			»	»	»

- (a) Capitolo che si sopprime per cessazione dell'onere previsto dalla legge 5 marzo 1973, n. 30, recante aumento del capitale della Azienda Tabacchi Italiana (A.T.I.).
- (b) Lo stanziamento previsto dalla legge 14 agosto 1971, n. 814, recante aumento del fondo di dotazione, finanziamento ed altre disposizioni concernenti l'Ente autonomo di gestione per il cinema, sarà iscritto nel corso dell'esercizio in relazione all'operazione di finanziamento prevista dalla legge stessa.
- (c) Lo stanziamento previsto dalla legge 7 marzo 1973, n. 69, concernente attività e disciplina dell'Ente autonomo di gestione per le aziende minerarie metallurgiche - EGAM, sarà iscritto nel corso dell'esercizio in relazione all'operazione di finanziamento prevista dalla legge stessa.
- (d) Lo stanziamento previsto dalla legge 28 luglio 1971, n. 547, recante aumento del fondo di dotazione dell'Istituto per la ricostruzione industriale, sarà iscritto nel corso dell'esercizio in relazione all'operazione di finanziamento prevista dalla legge stessa.
- (e) Lo stanziamento previsto dalla legge 28 luglio 1971, n. 586, recante aumento del fondo di dotazione dell'Ente nazionale idrocarburi, sarà iscritto nel corso dell'esercizio, in relazione all'operazione di finanziamento prevista dalla legge stessa.
- (f) Lo stanziamento previsto dalla legge 7 maggio 1973, n. 243, recante aumento del fondo di dotazione dell'EFIM - Ente partecipazioni e finanziamento industria manifatturiera, sarà iscritto nel corso dell'esercizio in relazione all'operazione di finanziamento prevista dalla legge stessa.
- (g) Lo stanziamento previsto dalla legge 7 maggio 1973, n. 244, recante aumento del fondo di dotazione dell'Ente autonomo di gestione per le aziende termali - EAGAT, sarà iscritto nel corso dell'esercizio in relazione all'operazione di finanziamento prevista dalla legge stessa.

CAPITOLI		Competenza secondo lo stato di previsione per l'anno finanziario 1974	Variazioni  che  si propongono	Competenza risultante per l'anno finanziario 1975
Numero	DENOMINAZIONE			
dell'anno finanziario 1974	dell'anno finanziario 1975			
	<b>RIASSUNTO</b>			
	<b>TITOLO I. — SPESE CORRENTI (o di funzionamento e mantenimento)</b>			
	<b>SEZIONE X. — AZIONE ED INTERVENTI NEL CAMPO ECONOMICO</b>			
	<b>CATEGORIA II. — <i>Personale in attività di servizio</i></b>			
	<b>Rubrica 1. — Servizi generali . . . . .</b>	1.036.801.000	20.556.000 (-)	1.016.245.000
		1.036.801.000	20.556.000 (-)	1.016.245.000
	<b>CATEGORIA III. — <i>Personale in quiescenza</i></b>			
	<b>Rubrica 1. — Servizi generali . . . . .</b>	136.000.000	103.000.000 (-)	33.000.000
		136.000.000	103.000.000 (-)	33.000.000
	<b>CATEGORIA IV. — <i>Acquisto di beni e servizi</i></b>			
	<b>Rubrica 1. — Servizi generali . . . . .</b>	328.200.000	3.400.000 (-)	324.800.000
	<b>Rubrica 2. — Servizi economici . . . . .</b>	1.000.000	»	1.000.000
		329.200.000	3.400.000 (-)	325.800.000
	<b>CATEGORIA V. — <i>Trasferimenti</i></b>			
	<b>Rubrica 1. — Servizi generali . . . . .</b>	2.000.000	»	2.000.000
		2.000.000	»	2.000.000
	<b>CATEGORIA IX. — <i>Somme non attribuibili</i></b>			
	<b>Rubrica 1. — Servizi generali . . . . .</b>	500.000	»	500.000
		500.000	»	500.000
	<b>TOTALE DELLA SEZIONE X . . .</b>	1.504.501.000	126.956.000 (-)	1.377.545.000
	<b>TOTALE DEL TITOLO I . . .</b>	1.504.501.000	126.956.000 (-)	1.377.545.000

Stato di previsione  
per l'anno finanziario  
1975

Ministero delle partecipazioni statali

SPESA

CAPITOLI		Competenza secondo lo stato di previsione per l'anno finanziario 1974	Variazioni che si propongono	Competenza risultante per l'anno finanziario 1975
Numero dell'anno finanziario 1974	DENOMINAZIONE Numero dell'anno finanziario 1975			
	<b>RIASSUNTO PER SEZIONI</b>			
	<b>SEZIONE X. — AZIONE ED INTERVENTI NEL CAMPO ECONOMICO</b>			
	<b>Titolo I. — . . . . .</b>	1.504.501.000	126.956.000 (-)	1.377.545.000
		1.504.501.000	126.956.000 (-)	1.377.545.000
	<b>RIASSUNTO PER CATEGORIE</b>			
	<b>CATEGORIA II. — <i>Personale in attività di servizio</i></b>			
	<b>Sezione X. — . . . . .</b>	1.036.801.000	20.556.000 (-)	1.016.245.000
		1.036.801.000	20.556.000 (-)	1.016.245.000
	<b>CATEGORIA III. — <i>Personale in quiescenza</i></b>			
	<b>Sezione X. — . . . . .</b>	136.000.000	103.000.000 (-)	33.000.000
		136.000.000	103.000.000 (-)	33.000.000
	<b>CATEGORIA IV. — <i>Acquisto di beni e servizi</i></b>			
	<b>Sezione X. . . . .</b>	329.200.000	3.400.000 (-)	325.800.000
		329.200.000	3.400.000 (-)	325.800.000
	<b>CATEGORIA V. — <i>Trasferimenti</i></b>			
	<b>Sezione X. . . . .</b>	2.000.000	»	2.000.000
		2.000.000	»	2.000.000
	<b>CATEGORIA IX. — <i>Somme non attribuibili</i></b>			
	<b>Sezione X. . . . .</b>	500.000	»	500.000
		500.000	»	500.000

Numero		CAPITOLI  DENOMINAZIONE	Competenza secondo lo stato di previsione per l'anno finanziario 1974	Variazioni  che  si propongono	Competenza risultante per l'anno finanziario 1975
dell'anno finanziario 1974	dell'anno finanziario 1975				
		<b>RIASSUNTO PER RUBRICHE</b>			
		RUBRICA 1. -- SERVIZI GENERALI			
		TITOLO I. — . . . . .	1.503.501.000	126.956.000 (-)	1.376.545.000
		RUBRICA 2. — SERVIZI ECONOMICI			
		TITOLO I. — . . . . .	1.000.000	»	1.000.000
			1.504.501.000	126.956.000 (-)	1.377.545.000
		<b>RIEPILOGO</b>			
		<b>TITOLO I. — SPESE CORRENTI (o di funziona- mento e mantenimento) . . . . .</b>	1.504.501.000	126.956.000 (-)	1.377.545.000
			1.504.501.000	126.956.000 (-)	1.377.545.000

*Raggruppamento dei capitoli secondo il codice economico*

CODICE ECONOMICO		NUMERO DEI CAPITOLI
NUMERO	DENOMINAZIONE	
<b>TITOLO I. — SPESE CORRENTI</b>		
2.0.0.	CATEGORIA II. — PERSONALE IN ATTIVITÀ DI SERVIZIO	
2.1.0.	<i>Ministri e Sottosegretari di Stato</i>	
2.1.1.	Stipendi, retribuzioni ed altri assegni fissi .....	1001
2.1.2.	Indennità di missione e rimborso spese viaggio .....	1002
2.2.0.	<i>Impiegati amministrativi, tecnici e addetti ai Gabinetti e alle Segreterie particolari</i>	
2.2.1.	Stipendi, retribuzioni ed altri assegni fissi agli impiegati	1021
2.2.2.	Indennità di missione e rimborso spese viaggio .....	1005-1006-1025-1026
2.2.3.	Indennità di trasferimento e rimborso spese viaggio ..	1027
2.2.4.	Compensi per lavoro straordinario .....	1023
2.2.7.	Compensi per lavoro straordinario di personale di cui all'art. 19 della legge n. 734 del 1973 .....	1004
2.2.8.	Assegni agli addetti ai Gabinetti ed alle Segreterie particolari .....	1003
2.7.0.	<i>Operai</i>	
2.7.1.	Stipendi, retribuzioni ed altri assegni fissi .....	1022
2.7.4.	Compensi per lavoro straordinario .....	1024
3.0.0.	CATEGORIA III. — PERSONALE IN QUIESCENZA	
3.2.0.	<i>Trattamenti provvisori di pensione</i> .....	1071
3.3.0.	<i>Indennità una tantum, ecc.</i> .....	1072

*Raggruppamento dei capitoli secondo il codice economico*

CODICE ECONOMICO		NUMERO DEI CAPITOLI
NUMERO	DENOMINAZIONE	
4.0.0.	CATEGORIA IV. — ACQUISTO DI BENI E SERVIZI	
4.1.0.	<i>Acquisto di beni durevoli e di consumo</i>	
4.1.1.	Pubblicazioni, biblioteche e materiale bibliografico . . . .	1081-1100
4.1.3.	Mezzi di trasporto e accessori . . . . .	1099
4.2.0.	<i>Spese per locali ed opere immobiliari</i>	
4.2.1.	Fitto . . . . .	1096
4.2.2.	Manutenzione, riparazione, adattamento, riscaldamento.	1097
4.3.0.	<i>Acquisto servizi</i>	
4.3.1.	Postali, telegrafiche, telefoniche . . . . .	1098
4.3.2.	Commissioni, comitati, consigli . . . . .	1092
4.3.4.	Compensi per incarichi speciali . . . . .	1091-1093
4.3.5.	Spese per accertamenti sanitari . . . . .	1094
4.3.6.	Spese per cure, ricoveri, protesi . . . . .	1095
4.3.8.	Studi, indagini, rilevazioni e statistiche . . . . .	1101-1531
4.9.0.	<i>Altre spese per beni e servizi</i>	
4.9.1.	Spese di rappresentanza . . . . .	1082
4.9.2.	Spese casuali . . . . .	1103
4.9.5.	Relazioni pubbliche, corsi, informazioni e propaganda .	1102
4.9.8.	Spese di copia, stampa, carta bollata, registrazione e varie inerenti ai contratti . . . . .	1104



## Raggruppamento dei capitoli secondo il codice economico

CODICE ECONOMICO		NUMERO DEI CAPITOLI
NUMERO	DENOMINAZIONE	
	CATEGORIA V. — TRASFERIMENTI	
5:1.0.	<i>Alle famiglie e ad istituzioni sociali</i>	
5.1.3.	Interventi assistenziali a favore dei dipendenti statali e delle loro famiglie .....	1161
5.1.6.	Equo indennizzo.....	1162
9.0.0.	CATEGORIA IX. — SOMME NON ATTRIBUIBILI	
9.4.0.	<i>Spese per liti, arbitraggi, risarcimenti e accessori.....</i>	1191
9.5.0.	<i>Residui perenti .....</i>	1192
	TITOLO II. — SPESE IN CONTO CAPITALE	
13.0.0.	CATEGORIA XIII. — PARTECIPAZIONI AZIONARIE E CONFERIMENTI	
13.1.0.	<i>Imprese pubbliche</i>	
13.1.2.	Altre partecipazioni .....	7551-7552-7553-7554-7555-7556

*Raggruppamento dei capitoli secondo il codice funzionale*

CODICE FUNZIONALE		NUMERO DEI CAPITOLI
NUMERO	DENOMINAZIONE	
10.0.0.	SEZIONE X. — AZIONE ED INTERVENTI NEL CAMPO ECONOMICO	
10.3.0.	<i>Industria, commercio e artigianato</i>	
10.3.1.	Spese comuni .....	1001-1002-1003-1004-1005-1006- 1021-1022-1023-1024-1025-1026- 1027-1071-1072-1081-1082-1091- 1092-1093-1094-1095-1096-1097- 1098-1099-1100-1101-1102-1103- 1104-1161-1162-1191-1192-1531
10.3.2.	Fonti di energie .....	7554
10.3.3.	Industria e artigianato.....	7551-7553-7555
10.3.4.	Miniere .....	7552
10.3.5.	Turismo e cinematografia .....	7556

Stato di previsione  
per l'anno finanziario  
1975

Allegato N. 3

Ministero  
delle Partecipazioni Statali

Capitolo n. 1021. — *Stipendi, retribuzioni ed altri assegni fissi al personale di ruolo e non di ruolo.*

R U O L I (qualifica o funzioni)	Livello di fun- zione o paramet- ro	Numero dei posti		Spesa annua per stipendi al personale in servizio	Indennità di funzione	Assegno perequativo	Quote di aggiunta di famiglia	Assegno personale di sede	Assegni <i>ad personam</i> riassorbibili	13 <sup>a</sup> mensilità	TOTALE
		Risultanti dalle tabelle organiche	Coperti al 1 <sup>o</sup> aprile 1974								
<b>RUOLI ORGANICI</b>											
<b>CARRIERA DIRETTIVA</b>											
Dirigente Generale . .	C	4	4	41.880.000	»	»	909.360	39.480	»	3.740.000	49.568.840
Dirigente superiore . .	D	5	4+1 (a)	28.750.000	16.675.000	»	992.640	38.400	»	3.785.417	50.241.457
Primo dirigente:											
dopo 2 anni . . . . .	E	20	9	42.120.000	16.605.000	»	2.548.800	38.400	»	4.893.750	66.205.950
iniziale . . . . .											
Qualifiche ad esaurimen- to:											
Ispettore generale . .		4	»	»	»	»	»	»	»	»	»
Direttore divisione . .		4	»	»	»	»	»	»	»	»	»
	530										
	487										
Direttore aggiunto divis.	455	19	»	»	»	»	»	»	»	»	»
	426										
	387										
Direttore di sezione . .	307		26	70.401.240	»	25.832.300	6.764.160	»	»	5.866.770	108.864.470
Consigliere . . . . .	257	55	6	11.900.385	»	4.866.300	1.488.960	»	»	991.699	19.247.344
	190										
		111	50	198.051.625	33.280.000	30.698.600	12.703.920	166.280	»	19.277.636	294.128.061
<b>CARRIERA DI CONCETTO</b>											
Segretario capo . . . . .	370	2	»	»	»	»	»	»	»	»	»
	297										
Segretario principale . .	255	9	3	7.203.735	»	3.201.150	483.840	38.400	182.300	600.311	11.709.636
	218										
Segretario . . . . .	178	9	4	6.889.890	»	3.190.800	1.040.640	»	60.450	574.157	11.755.937
	160										
		20	7	14.093.625	»	6.391.950	1.524.480	38.400	242.650	1.174.468	23.465.573

(a) N. 1 funzionario collocato fuori ruolo ai sensi del decreto del Presidente della Repubblica 22 dicembre 1970, n. 1038.

## Capitolo n. 1021. — Stipendi, retribuzioni ed altri assegni fissi al personale di ruolo e non di ruolo.

RUOLI (qualifica o funzioni)	Livello di funzione o parametro	Numero dei posti		Spesa annua per stipendi al personale in servizio	Indennità di funzione	Assegno perequativo	Quote di aggiunta di famiglia	Assegno personale di sede	Assegni <i>ad personam</i> riassorbibili	13 <sup>a</sup> mensilità	TOTALE
		Risultanti dalle tabelle organiche	Coperti al 1° aprile 1974								
<b>CARRIERA ESECUTIVA</b>											
Coadiutore superiore . .	245	7	6	12.155.062	»	5.995.500	673.200	153.600	»	1.012.922	19.990.284
Coadiutore principale . .	213 183	9+1 40 (b)	6+1 10	30.606.502	»	14.185.650	4.779.000	82.320	1.608.150	2.550.542	53.812.164
Coadiutore . . . . .	163 133 120	8	4	5.391.225	»	2.807.800	1.274.400	»	»	449.269	9.922.694
Coadiutore meccanografico superiore . . . . .	245			64+1	26+1	48.152.789	»	22.988.950	6.726.600	235.920	1.608.150
Coadiutore meccanografico . . . . .	218 188 168 143 128	4	»	2.070.862	»	999.250	260.160	»	»	172.572	3.502.844
				5	1	2.070.862	»	999.250	260.160	»	»
<b>CARRIERA PERSONALE AUSILIARIO</b>											
Capo autorimessa . . . .	165 143	6	1	1.364.344	»	937.250	266.160	»	»	113.695	2.681.449
Autista . . . . .	133			14	»	»	»	»	»	»	»
		20	1	1.364.344	»	937.250	266.160	»	»	113.695	2.681.449
Commesso capo . . . . .	165 143	6	6	9.277.537	»	5.623.500	1.593.000	41.640	»	773.128	17.308.805
Commesso . . . . .	133 115 100			14	10	11.241.825	»	6.224.500	3.186.000	»	»
		20	16	20.519.362	»	11.848.000	4.779.000	41.640	»	1.709.947	38.897.949
<b>TOTALE DEL PERSONALE</b>		234	102	281.252.697	33.280.000	73.864.000	26.260.320	432.240	1.850.800	26.461.051	446.401.018
Indennità integrativa speciale . . . . .											47.001.600
Contributi previdenziali ed assistenziali a carico dello Stato . . . . .											46.459.012
Aumenti periodici di stipendio, variazioni nelle quote di aggiunta di famiglia, promozioni e nuove assunzioni a seguito di concorsi per titoli banditi ai sensi del decreto del Presidente della Repubblica 31 marzo 1971 n. 282 . . . . .											210.138.370
<b>TOTALE . . . . L.</b>											<b>750.000.000</b>

(b) Contingente stabilito per la qualifica di coadiutore dattilografo.

ato di previsione  
l'anno finanziario  
1975

Allegato N. 4

Ministero  
delle Partecipazioni Statali

Capitolo n. 1022 — *Paghe ed altri assegni fissi al personale operaio.*

C A T E G O R I A	Parametro	Numero dei posti		Spesa annua per paghe al personale in servizio	Assegno perequativo	Quote di aggiunta di famiglia	13 <sup>a</sup> mensilità	TOTALE
		Risultante del contingente autorizzato	Coperti al 1 <sup>o</sup> Aprile 1974					
<b>PERSONALE OPERAIO</b>								
o operaio . . . . .	210	1	1	1.736.437	906.500	248.160	144.703	3.035.800
raio specializzato . . . . .	190	4	»	»	»	»	»	»
	165							
raio qualificato . . . . .	173	5	2	2.606.678	1.656.900	613.200	217.223	5.094.001
	146							
	129							
raio comune . . . . .	152	4	11	14.534.809	7.429.950	3.288.640	1.211.234	26.464.633
	133							
	115							
		14	14	18.877.924	9.993.350	4.150.000	1.573.160	34.594.434
<b>QUANTITÀ ORGANICA AD ESAURIMENTO DEL PERSONALE OPERAIO ADDETTO ALLA CONDUZIONE DI AUTOMEZZI</b>								
raio specializzato . . . . .	190	2	»	»	»	»	»	»
	165							
raio qualificato . . . . .	173	13	10	14.940.712	8.284.500	3.066.000	1.245.059	27.536.271
	146							
	129							
		15	10	14.940.712	8.284.500	3.066.000	1.245.059	27.536.271
ale del personale . . . . .		29	24	33.818.636	18.277.850	7.216.000	2.818.219	62.130.705
Indennità integrativa speciale . . . . .								11.059.200
Contributi previdenziali ed assistenziali a carico dello Stato . . . . .								4.797.740
Aumenti periodici di paga, variazioni nelle quote di aggiunta di famiglia . . . . .								2.012.355
								<b>TOTALE . . . L. 80.000.000</b>

